



## CITTA' DI CASTROVILLARI

- Cosenza -

### Copia deliberazione Giunta Comunale - n° 8 del 14.01.2013

**Oggetto: Legge 448/98 art. 7. Approvazione graduatorie beneficiari di contributi da erogare agli studenti frequentanti le scuole del territorio, ed agli Istituti scolastici, sulla base dei criteri adottati con deliberazione di G.C. n° 222/09, in ottemperanza al D.lgs 109/98. Anno scolastico 2012/2013.**

L'anno Duemilatredici addì 14 del mese di gennaio, alle ore 13,00, in Castrovillari nella sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco, Avv. Domenico Lo Polito. Sono presenti:

N.	Cognome, nome e qualifica	Pres	Ass	N.	Cognome, nome e qualifica	Pres	Ass
1	Domenico Lo Polito - Sindaco -	SI		4	Giovanna Castagnaro - Assessore -	SI	
2	Carlo Mario Sangineti - Vice Sindaco -	SI		5	Daniele Lo Giudice - Assessore -		SI
3	Nicola Di Gerio - Assessore -	SI		6	Angelo Loiacono -Assessore-	SI	

Assiste il Segretario Generale, Dott. Maurizio Ceccherini.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

### LA GIUNTA COMUNALE

**Premesso** che, la Regione Calabria -Dipartimento n° 11 con nota prot. 0308848 del 19.settembre 2012 acquisita agli atti dell'Ente in data 26 settembre 2012 con prot. 22899 ha comunicato che, con decreto dirigenziale n° 13144 del 17.09.2012 è stato definito il Piano di Riparto Regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l' a.s. 2012/2013, in attuazione della legge 448/98 art.27, assegnando al Comune di Castrovillari la somma complessiva di € 156.727,12 suddivisa per come segue:

1. € 34.137,45 = contributo per fornitura libri di testo agli alunni che adempiono all'obbligo scolastico delle scuole Medie Inferiori, (1<sup>^</sup>-2<sup>^</sup>-3<sup>^</sup> classe);
2. € 63.643,66 = contributo per fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono all'obbligo scolastico della scuola superiore ( 1<sup>^</sup> -2<sup>^</sup> classe );
3. € 58.946,01 = contributo per fornitura libri, in comodato, in favore degli alunni frequentanti gli istituti superiori (3<sup>^</sup>-4<sup>^</sup>-5<sup>^</sup>- classe)

**Rilevato** che l'Ente, dovrà individuare tra i beneficiari, prescindendo dalla residenza, gli alunni frequentanti le scuole presenti nel territorio comunale e appartenenti alle famiglie il cui reddito

riferito al 2011 corrisponda ad un valore ISEE di € 10.632,00 qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare.

**CHE** per la valutazione della situazione economica, sono obbligati ad utilizzare le modalità stabilite dal D.lgs 109/98 (Ricometro) trattandosi di un beneficio concesso in relazione alla situazione economica del nucleo familiare.

**Considerato**, che con deliberazione di G.C. n° 222 del 5.11.2009, in ottemperanza all'indicato decreto, venivano determinati i nuovi criteri per la ripartizione delle summenzionate somme, secondo le fasce di reddito individuate tramite l'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) per come segue:

- **Scuola dell'Obbligo (1<sup>^</sup>, 2<sup>^</sup>, e 3<sup>^</sup> classe Scuola Media.)**  
**(Contributo)**  
I<sup>^</sup> fascia da 0 ad € 5.000,00  
II<sup>^</sup> fascia da € 5.001,00 ad € 7.500,00  
III<sup>^</sup> fascia da € 7.501,00 ad € 10.632,00
  
- **Scuola dell'Obbligo (1<sup>^</sup> e 2<sup>^</sup> classe Istituti Istruzione Superiore)**  
**(Contributo)**  
I<sup>^</sup> fascia da 0 ad € 5.000,00  
II<sup>^</sup> fascia da € 5.001,00 ad € 7.500,00  
III<sup>^</sup> fascia da € 7.501,00 ad € 10.632,00
  
- **Scuola Superiore (3<sup>^</sup>-4<sup>^</sup> e 5<sup>^</sup> classe Istituti Istruzione Superiore)**  
**(libri in comodato)**  
  
I<sup>^</sup> fascia da 0 ad € 5.000,00  
II<sup>^</sup> fascia da € 5.001,00 ad € 10.632,00.

**Accertato che**, con ordinativo di incasso O.I. n° 2635 del 05.12.12 l'Ente ha incassato la somma di € 156.727,12 giusta comunicazione regionale n° 0308848 del 19.09.2012.

**Che**, le somme riportate al punto 1 – 2 e 3, calcolate sulla base del parametro ministeriale del 26,0% della popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel territorio comunale, saranno assegnate agli alunni frequentanti le scuole dell'obbligo e non, conformemente all'istruttoria effettuata da ciascuna scuola e fatta pervenire a questo ufficio, i cui prospetti riassuntivi A- B- C- /448-92 si allegano alla presente per farne parte integrante.

Tutto ciò premesso e considerato:

Accertato che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente deliberazione è stato espresso parere favorevole:

- dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Sentito il Segretario Comunale, il quale si è espresso favorevolmente in merito alla proposta di adozione della presente deliberazione che è conforme alle norme legislative, statutarie e regolamentarie;

**Ad unanimità di voti,**

**DELIBERA**

**Per quanto in premessa evidenziato:**

1) **Prendere atto** che è stata erogata all'Ente la somma di € 156.727,12, ripartita secondo le indicazioni dettate dalla nota regionale del 19.09.12 in tre gruppi:

a) € 34.137,45 per gli alunni frequentanti le scuole medie inferiori.

**b) € 63.643,66 per gli alunni frequentanti la 1<sup>a</sup> e 2<sup>a</sup> classe delle scuole superiori;**

**c) € 58.946,01 per gli alunni frequentanti la 3<sup>a</sup> -4<sup>a</sup> -5<sup>a</sup> classe**

**2) Prendere atto ,altresi', che le somme riportate al punto a) e b) destinate agli alunni frequentanti la scuola dell'obbligo sono state regolarmente suddivise ai richiedenti beneficiari per come riportato nelle allegate schede riepilogative " A e B 448/98 " facenti parti integranti del presente atto.**

**3) Precisare che la somma riportata al punto c) pari ad € 58.946,01 destinata alla fornitura dei libri in comodato agli alunni delle classi 3<sup>a</sup> ,4<sup>a</sup> e 5<sup>a</sup>, viene suddivisa agli istituti scolastici secondo i parametri degli alunni frequentanti per come riportato nell'allegato " C 448/98".**

**3) Approvare, gli allegati "A -B- e C 448/98",che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, riportanti le somme assegnate agli alunni ed agli Istituti per come segue:**

**(1<sup>a</sup>-2<sup>a</sup>e 3<sup>a</sup>- classe scuola Media) ;**

**( 1° e 2°- classe Scuola Superiore) ;**

**( 3<sup>a</sup>-4<sup>a</sup>e 5<sup>a</sup>- classe Scuola Superiore);**

**beneficari del contributo della 448/92 ,per l'acquisto dei libri di testo per quanto attiene i frequentanti le scuole dell'obbligo ( all. A e B), per la fornitura dei libri di testo in comodato per quanto attiene gli alunni frequentanti l'ultimo triennio degli istituti superiori ( all.C), tutto predisposto sulla base dei criteri indicati nella deliberazione di G.C. n° 222 del 5.11.2009, conformi alle disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno in ottemperanza al D.Lgs. n° 109/98.**

**3) Incaricare , il Dirigente del Settore AA.GG. e Personale a predisporre gli atti consequenziali per il formale impegno di spesa di € 156.727,12 sul Cap. 808 del Bilancio 2012 e contestualmente per l'erogazione delle somme spettanti sia ai singoli beneficiari, sia agli istituti scolastici cittadini , su richiesta di eventuali pezze giustificative e di rendicontazioni.**

**4) Allegare all'originale del presente atto deliberativo:**

• nota regionale n° 0308848 del 19.09.2012.

• allegati "A - B- C" 448/98.

**5)Dare atto che, nella fattispecie, sono stati espressi i pareri previsti dal comma 1 dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, per come si evince dal modello allegato alla presente deliberazione:**

**6)Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale:**

**7)Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a:**

**a) ai Capigruppo Consiliari, per espresso volere della Giunta Comunale;**

**b) Al Dirigente Settore AA.GG. e Personale.**

**c) Al Servizio Promozione Culturale e Sport per i successivi adempimenti;**

**d) Al Servizio Finanziario per quanto di competenza.**

**Successivamente, attesa l'urgenza a provvedere, con voti unanimi,**

**d i c h i a r a**

**la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.**

**IL SEGRETARIO**  
**F.to Maurizio Ceccherini-**

**IL SINDACO**  
**F.to Domenico Lo Polito -**



**CITTA' DI CASTROVILLARI**  
**- Cosenza -**

PARERI ai sensi del comma 1, dell'articolo 49, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) sulla proposta di deliberazione, riguardante:

**Legge 448/98 art. 27. Approvazione graduatorie beneficiari di contributi da erogare agli studenti frequentanti le scuole del territorio, ed agli istituti scolastici sulla base dei criteri adottati con delibera di G.C., 222/09, in ottemperanza al D.L. 109/98-A.S. 2012/2013**

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA:**

Si esprime parere favorevole in quanto trattasi di materia disciplinata dalla Legge Regionale n. 27/85.

Addì 10/01/2013

Il Responsabile del Procedimento

Dr Fausto Ferraro

Il Dirigente

Settore AA.GG.e del Personale

D.ssa B. Napolitano

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE:**

In attesa di parere favorevole da contributi regionali  
parere favorevole

Addì 10/1/2013

Il Responsabile del Servizio

28/9/2012 Le Dott. Fausto Ferraro  
*[Handwritten signature]*

Regione Calabria  
Protocollo Generale - SIAR  
N. 0308848 del 19/09/2012



Regione Calabria  
Dipartimento n.11  
Istruzione - Università - Ricerca Scientifica  
Via Molè - 88100 Catanzaro -

Al Signor Sindaco  
Comune di

CITTA' DI CASTROVILLANI  
PROF. N. 22899  
20 SET. 2012  
del \_\_\_\_\_

*[Handwritten initials]*  
A.R.C.C.  
A.R.F.F.  
*[Handwritten signature]*

Castrovillani

**OGGETTO: Fornitura libri di testo - Anno Scolastico 2012/2013**

Con decreto dirigenziale n. 13144 del 17.09.2012 è stato definito il piano di riparto regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s.2012/2013 in attuazione della Legge 448/98 art. 27.

Le somme, calcolate sulla base del parametro ministeriale del 26,0% della popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel territorio comunale, saranno accreditate direttamente dal Ministero dell'Interno ai singoli Comuni, ai sensi dell'art.3 comma 3 del D.P.C.M. 320/99.

I fondi assegnati al Comune in indirizzo ammontanti ad ~~€ 156.234,42~~ risultano così suddivisi:

- a) fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono all'obbligo scolastico delle scuole medie inferiori ad € 34.137,45;
- b) fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono all'obbligo scolastico della scuola superiore (Te II classe superiore) ad € 63.613,66;
- c) fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono alla scuola media superiore (III - IV e V classe superiore) ad € 58.483,31; per questi ultimi si ravvisa l'opportunità che la fornitura avvenga in forma di comodato per favorire, in tal modo, una maggiore estensione dei beneficiari.

I Comuni, incaricati di dare attuazione all'intervento per la fornitura dei libri di testo, dovranno individuare tra i beneficiari, prescindendo dalla residenza, gli alunni frequentanti le scuole presenti nel territorio comunale e appartenenti alle famiglie il cui reddito netto annuo,  riferito al 2011, corrisponda ad un valore ISEE di € 10.632,00, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare.

In ottemperanza al D.lgs n.109/98 i Comuni, per la valutazione della situazione economica, sono obbligati ad utilizzare le modalità stabilite dal D.lgs 109/98 (Riccometro), trattandosi di un beneficio concesso in relazione alla situazione economica del nucleo familiare.

I Comuni, per assicurare una sollecita attuazione dell'intervento, potranno avvalersi della collaborazione delle Istituzioni scolastiche per la distribuzione e l'accoglimento delle richieste di fruizione del beneficio.

Si comunica, altresì, che il contributo assegnato per l'a.s.2011/2012 per la fornitura dei libri di testo, sarà erogato dopo che verranno superati i vincoli e i limiti previsti dalla DGR n.388 dell'11.08.2011 ad oggetto: " Misure per favorire il rispetto del patto di stabilità interno 2011 e approvazione del " Piano dei pagamenti 2011" - Atto di indirizzo -

PER EVENTUALI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI TELEFONARE ALLO 0961/852195 - 852119;

Cordiali Saluti

Il Dirigente di Servizio  
Dott.ssa *[Handwritten signature]* Causeruccio

Il Dirigente di Settore  
Dott.ssa *[Handwritten signature]* Tallarico

*[Handwritten note:]* N.B. - vedi 3-10-12 da telefonate con sig. *[Handwritten signature]*

**LEGGE 448 /98 A.S. 2012-2013****ALL. A****SCUOLE MEDIE****I - II - III- IST. COMPRESIVI**

<b>CLASSE</b>	<b>FASCIA I</b>	<b>FASCIA II</b>	<b>FASCIA III</b>	<b>SOMMA DIVISA X CLASSE</b>
<b>I</b>	€ 205 ,00 X 52 ALUNNI € 10.660,00	€ 160,00 X 31 ALUNNI € 4960,00	€ 150,00 X 10 ALUNNI € 1500,00	€ <b>17.120,00</b>
<b>II</b>	€ 130,00 X 46 ALUNNI € 5980 ,00	€ 120,00 X 20 ALUNNI € 2400,00	€ 110,00 X 23 ALUNNI € 2530,00	€ <b>10.910,00</b>
<b>III</b>	€ 106,00 X 35 ALUNNI € 3710 ,00	€ 94,00 X 14 ALUNNI € 1316,00	€ 90,00 X 12 ALUNNI € 1080 ,00	€ <b>6106,00</b>
				<b>€ 34136 ,00</b>
<b>Assegnati</b>	<b>€ 34137,45</b>	<b>DISTRIBUITI € 34.136,00</b>	<b>RESTO € 1,45</b>	

**LEGGE 448 /98 A.S. 2012-2013****Al. B.****ISTITUTI SUPERIORI I – II – CLASSE**

<b>CLASSE</b>	<b>FASCIA I</b>	<b>FASCIA II</b>	<b>FASCIA III</b>	<b>Totale diviso x classe</b>
<b>I</b>	<b>€ 200,00 X 123 alunni = € 24.600,00</b>	<b>€ 181 ,00 x 56 alunni = € 10.136 ,00</b>	<b>€ 160,00 x 52 alunni = € 8.320,00</b>	<b>€ 43.056,00</b>
<b>II</b>	<b>€ 140,00 x 78 alunni = € 10.920</b>	<b>€ 125,00 x 40 alunni = € 5.000,00</b>	<b>€ 119,40 x 39 alunni = € 4.656,60</b>	<b>€ 20.576,60</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>€ 63.632,60</b>
<b>Assegnati</b>	<b>Distribuiti</b>	<b>RESTO</b>		
<b>€ 63.643,66</b>	<b>€ 63. 632,60</b>	<b>€ 11.06</b>		

allegato "A/448"

COMODATO ~~CLASSE 3^4^5^~~

		Alunni	Totali
LICEO CLASSICO	COMODATO	178	€ 6.088,38
IST. STAT. D'ARTE		127	€ 4.344,67
IST. TECN. COMMERC. E GEOMETRA		212	€ 7.252,52
LICEO SCIENTIFICO		356	E 12.178,76
IST. TECN. FERMI		279	E 9.544,59
IPSSAR - ALBERGHIERO		279	E 9.544,59
IPSIA - IST PROF IND. E ART		217	E 7.423,57
		n° 1648	E 58.942,83

€ 58.946,01 - CONTRIBUTO per fornitura libri in comodato.

€ 58.942,84 - ASSEGNATI ai vari istituti della Città.

€ 3,17 - RESTO.



**AFFISSIONE**

La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data ~~...~~ **2 GEN. 2013**....., ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'articolo 124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-

F.to l'adempimento alla pubblicazione  
~~Il Messo Comunale~~

~~Caterina Donato~~

*E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.*

Addi 22 GEN. 2013

Il Segretario Generale  
-Maurizio Ceccherini-

